
1

Seriály a Integrační zdroje
362 Data vydávání a/nebo sekvenční označení

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

srpen 2019



2

MARC 21
I.

opakovatelné pole

První indikátor

Forma údajů
0 Formátované údaje

označení se zapisuje tak, jak je uvedeno v prvním a/nebo posledním
čísle/části

údaje se zobrazují za údaji o názvu a vydání

362 0# $aVolume_1,_number_1-
362 0# $aRočník_1,_číslo_1_(1991)-
362 0# $aRok_1896-rok_1915



3

MARC 21
II.

První indikátor (dokončení)

1 Neformátovaná poznámka
údaj je získán z jiného než z prvního a/nebo posledního čísla/části
údaje o číslování dohledáme v jiných zdrojích nebo je 

odvodíme/odhadneme
obvykle je citován zdroj informace – podpole $z

uvádí se návěští Citováno z: 
údaje se zobrazují jako poznámka

362 1# $aVydávání ukončeno:_Band_25
362 1# $aVydávání zahájeno:_sv._1_(1930).$zCitováno z:_Soupis

Státního archivu v Brně



4

MARC 21
III.

Druhý indikátor

# Nedefinován

Podpole

$a Data vydávání a/nebo sekvenční označení (NO)
$z Zdroj informací (NO)

používá se pouze tehdy, pokud má první indikátor hodnotu 1
$6 Propojení polí v jiném písmu (NO)

$8 Propojení souvisejících polí (O)



5

uvádí se označení prvního a posledního sešitu

Preferované prameny popisu

základní pramen popisu = celé popisované provedení, tj. všechny 
dostupné sešity, především ale první a poslední sešit

primárně ze stejného pramene jako hlavní název

případně z dalších preferovaných pramenů: titulní stránka, obálka, 
hlavička, rub titulní stránky, tiráž

odjinud z provedení

jiný zdroj = []



6

$a Data vydávání a/nebo sekvenční označení
I.

číslování číselné  Band_1
číslování abecední Band_ A
číslování chronologické Leden_1973
číslování kombinované (číselné/abecední a chronologické) 

Volume_1_(1969)

více sekvencí číslování
No._1-no._24_;_October_1972-April_1979

alternativní způsob číslování (dva různé souběžné způsoby číslování)
Volume_1,_number_1-volume_12,_number_6_=_No._31-no._72



7

$a Data vydávání a/nebo sekvenční označení
II.

nová sekvenci číslování (nová řada, new series, ...)
No._1-no._36_;_new_series,_no._1-no._12
Ročník_I,_č._1-ročník_V,_č._12_;_[nová řada],_ročník_I,_č._1-

číslování nemusí vždy začínat číslem jedna
např. v případě významné změny názvu se vytvoří nový záznam, ale

číslování pokračuje z předchozího záznamu
Ročník_21_(1919)-ročník_41_(1939)

pilotní nebo nultá čísla
nezahrnují se do údajů o číslování, uvádí se až první řádný sešit



8

$a Data vydávání a/nebo sekvenční označení
III.

první sešit není číslován 
zapíše se vzor číslování použitý od sešitu 2
[Band_1]-Band_54

poslední sešit není číslován
zapíše se vzor číslování předchozího (předposledního) sešitu
Band_1-[Band_32]

číslování je uvedeno ve více jazycích a/nebo písmech
primárně se zapisuje údaj v jazyce hlavního názvu
není-li to možné zapíše se označení uvedené jako první v pořadí



9

$a Data vydávání a/nebo sekvenční označení
IV.

údaje se zapisují přesně podle pramene popisu
uvedená pojmenování sešitů (Rok, Jahrgang, Volume, Band, Ročník, …) 

se nezkracují, pokud tak ovšem nejsou uvedena

Září_2005
1
Volume_1,_number_1
Vol._2012/1
Ročník_1,_číslo_1_(1991)-
Roč._7,_č._1
Podzim_2010
Sešit_1



10

$a Data vydávání a/nebo sekvenční označení
V.

číslice se zapisují přesně tak, jak jsou uvedeny na zdroji tj.
arabské číslice se ponechávají
římské číslice se ponechávají

jen slovně vyjádřená čísla se přepisují arabskými číslicemi
Band_A1
Jahrgang_I_(2010)
Tom_1_(MDCCCLXXXVI)
Année_MCCCXLII

pořadí pojmenování a čísla se zachovává
Ročník 1
1. ročník



11

$a Data vydávání a/nebo sekvenční označení
VI.

spojovník v chronologickém označení
při zápisu se nahrazuje lomítkem 
1972-1973 zapíše se jako: 1972/1973

zkrácená data v chronologickém označení 
doplňují se na úplnou formu
1972/73 zapíše se jako: 1972/1973
1972-73 zapíše se jako: 1972/1973

označení se sestává z roku a čísla v rámci roku
vždy se zapisuje rok před číslem
Sešit 1/98 zapíše se jako: Sešit_1998/1
Volume 1-1998 zapíše se jako: Volume_1998/1



12

„Stručný návod k použití“
I.

údaje o prvním čísle (podobně jako roky, kdy periodikum vycházelo)
se snažíme zjistit, ale nedopočítáváme je - mohlo dojít ke změně 
periodicity a/nebo způsobu číslování, mohl se také změnit název 
seriálu = samostatný záznam

do přebíraných záznamů nezasahujeme, tj. není třeba převádět údaje 
„ověřené s dokumentem v ruce“ na údaje „zjištěné z jiných zdrojů“ -
opravujeme pouze evidentní chyby



13

„Stručný návod k použití“
II.

1. Ukončeno, máme v ruce 1. a poslední číslo
008/06-14 d19842004
264 #1 $aBerlin_:$bSpringer,$c1984-2004
362 0# $aBand_4-Band_24

2. Stále vychází, máme v ruce 1. číslo
008/06-14 c19849999
264 #1 $aBerlin_:$bSpringer,$c1984-
362 0# $aBand 4-



14

„Stručný návod k použití“
III.

3. Stále vychází, nemáme v ruce 1. číslo, zjistíme z jiného zdroje
008/06-14 c19849999
264 #1 $aBerlin_:$bSpringer,$c[1984]-
362 1# $aVydávání zahájeno:_Band_4
588 ## $aPopsáno podle:_Band_22_(2002)

4. Ukončeno, máme v ruce jen 1. číslo, poslední číslo zjistíme
008/06-14 d19842004
264 #1 $aBerlin_:$bSpringer,$c1984-[2004]
362 0# $aBand_4-
362 1# $aVydávání ukončeno:_Band_24



15

„Stručný návod k použití“
IV.

5. Ukončeno, nemáme v ruce ani první, ani poslední číslo, obě zjistíme
008/06-14 d19842004
264 #1 $aBerlin_:$bSpringer,$c[1984-2004]
362 1# $aVydávání zahájeno:_Band_4;_ukončeno:_Band_24
588 ## $aPopsáno podle:_Band_22_(2002)

6. Ukončeno, nemáme v ruce ani první, ani poslední číslo, poslední 
zjistíme

008/06-14 d19812004
264 #1 $aBerlin_:$bSpringer,$c[ne_před_1981–2004]
362 1# $aVydávání ukončeno:_Band_24
588 ## $aPopsáno podle:_Band_22_(2002)



16

„Stručný návod k použití“
V.

7. Ukončeno, nemáme v ruce první číslo, máme v ruce poslední číslo
008/06-14 d19842004
264 #1 $aBerlin_:$bSpringer,$c[1984]–2004
362 1# $aVydávání zahájeno:_Band_4
362 0# $a-Band_24
588 ## $aPopsáno podle:_Band_22_(2002)

viz Zápis údajů o číslování u pokračujících zdrojů
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-

fondu/katalogizacni-politika/zapis-udaju-o-cislovani-u-pokracujicich-
zdroju


